Regesto: MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 248-249, doc. n. CI.

Notizia: SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro sesto, capo secondo, pp. 261-262; § III, p. 333; ediz. 1993, pp. 348-349; LAGANÀ, ANVERSA, pp. 31, 51; COLAPIETRA, pp. 149-150.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIV, caput V*, vol. I, pp. 319-321 [C].

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, pp. 339-340.

Ferdinandus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Hierusalem, Navarre, Valentie, Maioricarum, Sardinee, Corsice, comes Barchinone, dux Acthenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanni et Gociani, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Magni ac liberalis animi gratitudinem maximum esse augmentum^{a)} neminem latere existimamus quod quidem princeps non solum laude sed etiam celo ac immortalitate dignos existere consuevit, est enim in principibus liberalitas et munificentia commendabilis. Qui cum eorum subditis dum humaniter agunt et eis benigne provident illos ad maximam dilectionem ac ad indissolubilem firmitatis fidei vexuni allicere et promptiores inducere solent eorumque devotio serventium incalescit. Enimvero dum animo complectimur egregia ac memoratu digna facinora nonnullorum nostrorum subditorum candore fidelitatis illustratorum non possumus. Sane contineri quin eos maximis honoribus amplisque muneribus assignamus, ex horum quidem cetu ac consortio incolas civesque Rheginos in ducatu Calabrie in regno nostro Sicilie citra farum repellendos esse nequaquam duximus quive multa et longiora in medium afferre videamur pro nostra fidelitate servanda tam in hospitandis ac leto animo

recipiendis nostris exercitibus illuc transuherctis quam in multis aliis seruitiis ab eisdem nobis prestitis oppressiones, strages et multa ac gravia substituere damna. Quibus quidem civibus inde non exigua debetur retributio eosque pro meritis in genere et in specie gratiis singularibus et honoribus prosequi digne tenemur. Quapropter oblatis nuper ac reverenter celsitudini nostre exhibitis per dilectum et fidelem nostrum Marium Miletum utriusque iuris doctorem et militem, syndicum, procuratorem seu oratorem ab eadem civitate Rhegii ad maiestatem nostram destinatum capitulis subscriptis in calce eorum responsiones, modificationes ac decretationes inferius exharatas fieri et apponi iussimus. Quorum quidem capitulorum tenor sub huiusmodi forma procedit: «Supplicatione et gratie quale se dimandano a la catholica maiestà del re nostro signore per lo magnifico messer Mario Mileto utriusque iuris doctorem et cavallero, sindaco et procuratore destinato ad Sua Altezza per la università de la nobile città di Rhegio per parte et instantia di essa prenominata università. In primis la detta università basando li real piedi et mano de Sua Alteza, a quella humilmente supplica se voglio dignare confirmarle lo privilegio⁵⁾ qual tene del re Ludovico terzo, per lo quale se concede gracia a dicta università quale possa portare sale et ferro ab extra regnum pro usu civium tantum per la qual gratia detta università è stata in longa quasi possessione di portare sale, ferro et azaro ab extra regnum pro usu civium, del che non è memoria di huomo in contrario et quatenus opus esset dicta catholica maiestà se voglio dignare la prenominata gracia de novo concedere. *Placet regie maiestati dictam civitatem matrem et caput civitatum dicte provincie precharam^{b)} habenti dictum privilegium approbare, ratificare et quatenus opus est eidem civitati et cuilibet civi de per se de certa scientia deliberate et consulto de novo concedere ut possit portare ab extra regnum sal, ferrum et azarium pro usu civium tantum prout antiquitus soliti fuerant quam usque a regia camera Summarie eis noviter prohibitum fuit dicta prohibitione et quacumque alia provisione ab eadem regia camera Summarie contra eos facta non obstante.* Item dicta università supplica alla prefata catholica maiestà attento tene privilegii che soi citadini per nisciuno ufficiale maggiore o minore in qualsivoglia prima causa, nulla via, nullo exquisito colore, possano essere extracti da essa città et perche alcuni ufficiali de Sua Alteza tentano per indirecto extrahere dicti citadini quesito colore lo fanno pro regio servitio, se voglio dignare concedere a detta università che quandocumque hoc eveniret soi citadini non siano tenuti presentarse innanti detti ufficiali etiam si vocati fuerint colore ut supra. *Placet regie maiestati quod cives ipsi nullatenus extrahantur quesito colore ut supra, sed si vocati fuerint pro regio servitio quod eant et se presentent et si statim ipsis civibus se presentantibus et causam eorum adventus requirentibus illico non fuerint ostensum ab ipsis officialibus quale sit regium servitium pro quo vocati fuerint nec clare constiterit de regio servitio per officiales ipsos pretensos nullis aliis causis adiectis eo tunc cives predicti possint recedere et inpune in patriam remeare etiam venia non petita ab officialibus eos vocantibus.* Item la detta università supplica alla prefata maiestà atteso tene privilegio⁶⁾ de re Alfonso primo che sui cittadini quali fossero in lo castello de detta università pro carceratione et liberatione habbino di pagare grana dece se degni providere che tutti castellani quali al presente stanno et qui pro tempore fuerint non posseno exigere più di grana dieci. *Placet regie maiestati quod servetur privilegium adeo ut cives Rhegini carcerati in dicto castro pro excarceratione et exitura ianue non solvant nisi granos decem, non obstante quod contrarium forte fuerit observatum per castellanos ipsos a tempore quo dicta civitas pervenit in dominium seu quasi nostre maiestatis.* Item dicta università supplica a la prefata catholica maiestà atteso tiene privilegio⁵⁾ del re Alfonso primo da essere franchi soi citadini in la insula di Sicilia et perche in detta insola non li è osservato dicto privilegio dalli ufficiali di Sua Alteza in le mule et scave et pre maxime in la città de Messina, allegando che detto privilegio non s'intende per muli et scave, si degni sua catholica

maiestà ordinare che detto privilegio sia osservato etiam per mule et scave. *Placet regie maiestati quod tam inferendis mulis, scavis, ceteris^o omnino observetur franchitia.* Item la detta università supplica alla prefata catholica maiestà atteso lo locotinente della provincia di Calabria et suoi auditori solino mandare in la detta città alcuni commissarii o vero delegati cum vicibus et vocibus ad universitatem causarum li quali commissarii solino agravare in molti cose la detta città et suoi cittadini, si degni ordinare al detto locotinente et soi auditori che se astengono mandare detti commissarii immo accascando il necessario per expeditione della giustitia lo detto locotinente o alcuni di suoi auditori in capite et personaliter con loro corte ordinaria si debbiano conferire in detta città. *Placet regie maiestati quod locumtenens ipse de cetero nullatenus mictat commissarium in dicta civitate nisi aliqua causa de novo in dicta civitate emerit. Quo casu si locumtenens ipse et uterque suorum auditorum gravioribus negotiis detenti seu impediti fuerint mictere possit commissarium virum probum et idoneum qui tantum cognoscere valeat causam illam de novo emergentem de ceteris vero causis nullatenus se intromictat.* Item la detta università supplica alla catholica predicta maiestà atteso è in longa et quasi possessione de che non è memoria d'huomo in contrario che in lo tempo de le due fere, li sindici o vero magistri di fera di detta città possano guidare, assicurare et fidare tutti mercanti et qualsevoglia persona qual venesse in le dette fere per qualsivoglia causa, etiam per cause criminalissime, che non potessero essere molestati ne in persona, ne in le robbe, durante lo tempo de le dette due fere, se voglia dignare confirmare alla detta città sua quasi possessione et de novo concedere ut supra et che nisciuno ufficiale maiore o minore possa dar molestia ne in persona, ne in le robbe, a li mercanti et altre persone guidate ut supra et si alcuno ufficiale pretendesse fare il contrario, che dicti sindici et magistri di fera possano defenderli inpune sine aliquo preiudicio generato. *Placet regie maiestati quod universitas ipsa conservetur in sua quasi possessione guidandi et assicurandi mercatores et alias quasvis personas ad nundinas ipsius civitatis declinantes quatenus iuris est.* Item la detta città supplica alla prefata catholica maiestà atteso molti ufficiali se hanno forzato derogare et contravenire li privilegii di detta città, se voglie degnare concedere a detta città che qualsivoglia ufficiale maiore o minore directe vel indirecte pretendesse derogare vel contravenire in totum vel in partem alcuno privilegio di detta città ipso facto per li soi sindici posse essere publicato persona privata et per tale essere reputato da soi cittadini. *Placet regie maiestati quod omnes officiales qui privilegiis et franchitatibus universitatis ipsius consulto et de facto vel alias contraverint in penam ducatorum auri quingentorum incidant inremisibilem quorum pars media eidem civitati Rhegii applicetur et ab ea exigi possit».* Que quidem capitula et unum quodque eorum iuxta predicta responsiones eidem suppositas teneri et ad unguem observari volumus, decernimus, providemus et mandamus serenissime propterea Ioanne regine Castelle legionis, Granate et cetera, principisse Gerunde, archiducisse Haustrie ducisque Burgundie et cetera, filie primogenite nostre charissime gubernatricique generali ac post felices et longevos dies nostros in omnibus regnis et terris nostris, Deo propitio, immediate heredi et legitime successori mentem nostram declarantes sub paterne benedictionis obtentu. Dicimus et rogamus illustri vero spectabilibus magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris vice regi et locumtenenti generali sacroque nostro consilio ac eius presidenti magnoque camerario et eius locumtenenti, presidentibus et rationalibus camere nostre Summarie, magistro iusticiario et thesaurario ceterisque universis et singulis officialibus et sub actis nostris in dicto nostro citerioris Sicilie regno constitutis et constituendis et signanter gubernatori provincie Calabrie eiusque auditoribus castellanoque castris Rhegini, capitaneo, secreto, officialibus eiusdem civitatis Rhegii presentibus et futuris ac aliis ad quos spectare dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus forma presentis per eos et eorum quemque diligenter actenta illam teneant firmiter et